
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

(ЛСл^ Ш 2 0 с / г. //7-

Министру юстиции 
Российской Федерации

К.А.ЧУЙЧЕНКО

119991, ГСП-1, г.Москва, ул.Житная, д.14

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Уважаемый Константин Анатольевич!

30 декабря 2020 года вступил в силу Федеральный закон № 481-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части установления дополнительных мер противодействия 
угрозам национальной безопасности».

Данный федеральный закон разработан в целях совершенствования 
правового регулирования деятельности общественных объединений и иных 
лиц, получающих иностранное финансирование и участвующих в 
политической жизни страны.

В частности, федеральный закон закрепляет механизм учета 
физических лиц, которые при поддержке иностранных источников участвуют 
в политической деятельности на территории Российской Федерации.



Так, статья 5 рассматриваемого федерального закона дополняет 
Федеральный закон от 28 декабря 2012 года № 272-ФЗ «О мерах воздействия 
на лиц, причастных к нарушениям основополагающих прав и свобод 
человека, прав и свобод граждан Российской Федерации» статьей 21, 
устанавливающей, что физическое лицо может быть признано физическим 
лицом, выполняющим функции иностранного агента, в случае, если оно 
осуществляет на территории Российской Федерации политическую 
деятельность в связи с оказанным на него иностранным источником 
воздействием, выражающимся в поддержке такой деятельности путем 
предоставления денежных средств, иной имущественной или 
организационно-методической помощи.

Необходимость принятия такой нормы обусловлена в том числе тем, 
что некоторые российские граждане, и в том числе чиновники разных 
уровней, участвовали в финансируемой Госдепом США программе по 
переподготовке «Legislative Fellowship Program», прошли обучение в США 
по программе «Открытый мир» («Open World») и других подобных 
программам подготовки политических лидеров и руководителей для работы 
в Российской Федерации, что создает реальные угрозы безопасности и 
суверенитету страны.

В связи со вступлением в силу Федерального закона от 30 декабря 2020 
года № 481-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части установления дополнительных мер 
противодействия угрозам национальной безопасности», прошу направить 
порядок регистрации Министерством юстиции Российской Федерации 
физических лиц в качестве физических лиц, выполняющих функции 
иностранного агента.

С уважением, х^У^ с""У^

Депутат Государственной Думы Е.А.ФЕДОРОВ
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